GE_GERICHTE P/12041/2019 vom 8. November 2023
GE Cour de justice, 2023-11-08, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_P_12041_2019
FR: GE_GERICHTE P/12041/2019 du 8 novembre 2023
IT: GE_GERICHTE P/12041/2019 del 8 novembre 2023
Regeste
HOMICIDE PAR NÉGLIGENCE;DISPOSITIONS PÉNALES DE LA LCR;SURSIS À
L'EXÉCUTION DE LA PEINE;TORT MORAL;MORT | CP.117; CP.12.al3; CP.40;

son décès, le fait que ce dernier laisse les siens dans une situation financière sûre, le
comportement vil de l'auteur ou au contraire, la souffrance de celui-ci. 5.3.3. Toute
comparaison avec d'autres affaires doit intervenir avec prudence, dès lors que le tort moral
touche aux sentiments d'une personne déterminée dans une situation donnée et que chacun
réagit différemment face au malheur qui le frappe. Une comparaison avec d'autres cas
similaires peut cependant, suivant les circonstances, constituer un élément d'orientation
utile (ATF 138 III 337 consid. 6.3.3 et l'arrêt cité). 5.3.4. La doctrine propose des montants
de l’ordre de CHF 40'000.- à CHF 50'000.- pour la perte d'un conjoint, de CHF 27'000.- à
CHF 40'000.- pour la perte d’un enfant, de CHF 25'000.- à CHF 40'000.- pour la perte d’un
parent et de CHF 5'000.- à CHF 20'000.- pour la perte d’un frère ou d’une sœur (A.
GUYAZ, Le tort moral en cas d'accident : une mise à jour, SJ 2013 II 215, p. 250 ; cf.
également K. HÜTTE / P. DUCKSCH / K. GUERRERO, Le tort moral, une présentation
synoptique de la jurisprudence, Genève, Zurich, Bâle 2006, affaires jugées de 2001 à 2002
et de 2003 à 2005). 5.3.5. À Genève, une indemnité pour tort moral de CHF 20'000.- a été
allouée à chacun des parents d'un fils majeur décédé d'une balle dans le thorax, dans le cas
d'un homicide par négligence ( AARP/346/2017 du 18 octobre 2017 consid. 4.2). Dans une
autre affaire, une indemnité de CHF 40'000.- a été allouée à la mère d'un enfant majeur,
victime d'un meurtre ( AARP/355/2014 du 19 juin 2014 consid. 4.2). Une indemnité de
base de CHF 30'000.- (réduite à CHF 21'000.- en raison de la faute concomitante de la
victime) a été accordée au père d'un homme de 37 ans tué par un conducteur de voiture sous
l'emprise de l'alcool et de stupéfiants, qui roulait à vive allure dans un quartier au centre de
Genève fréquenté la nuit. Le comportement a été considéré d'autant plus grave qu'une fois
le choc intervenu avec le piéton, l'auteur avait continué sa route, sans se préoccuper du sort
de la personne étendue au sol ( AARP/182/2018 du 18 juin 2018 consid. 2.3). La CPAR a
alloué CHF 40'000.- à l'épouse d'un cycliste percuté par une fourgonnette sur une voie de
campagne, tenant compte de la perte de l'homme qu'elle aimait depuis 50 ans, avec lequel
elle avait une grande complicité et des projets de vie future, des circonstances du décès,
atroce par sa soudaineté et sa violence, et de la faute commise par la conductrice qui avait
agi avec légèreté. Chacun de ses trois enfants adultes avait reçu CHF 20'000.- (
AARP/335/2017 du 16 octobre 2017). Dans l’affaire ayant abouti à l’arrêt du Tribunal
fédéral 6B_1280/2019 évoqué ci-dessus, la Cour avait alloué les montants de CHF 30'000.-
à l'épouse du défunt, CHF 15'000.- à chacun de ses parents, et CHF 7'500.- à sa sœur,
montants qui tenaient compte de la réduction de 25% sus évoquée ( AARP/326/2019 du 25
septembre 2019). 5.3.6. En l’espèce, le principe de l’octroi d’une indemnité est acquis aux

fonction notamment de la nature, de l'importance et des difficultés de la cause, de la valeur
litigieuse, de la qualité du travail fourni et du résultat obtenu. On exige de l'avocat qu'il soit
expéditif et efficace dans son travail et qu'il concentre son attention sur les points essentiels.
Des démarches superflues ou excessives n'ont pas à être indemnisées (M. VALTICOS / C.
M. REISER / B. CHAPPUIS / F. BOHNET (éds), Commentaire romand, Loi sur les
avocats : commentaire de la loi fédérale sur la libre circulation des avocats (Loi sur les
avocats, LLCA) , 2 ème éd. Bâle 2022, n. 257 ad art. 12). Dans le cadre des mandats
d'office, l'État n'indemnise ainsi que les démarches nécessaires à la bonne conduite de la
procédure pour la partie qui jouit d'une défense d'office ou de l'assistance judiciaire. Il ne
saurait être question d'indemniser toutes les démarches souhaitables ou envisageables. Le
mandataire d'office doit en effet gérer son mandat conformément au principe d'économie de
procédure (décision de la Cour des plaintes du Tribunal pénal fédéral BB.2013.22 du 31
octobre 2013 consid. 5.2.3). Par voie de conséquence, le temps consacré à la rédaction
d'écritures inutiles ou reprenant une argumentation déjà développée, fût-ce devant une
autorité précédente, ne saurait donner lieu à indemnisation ou à indemnisation
supplémentaire ( AARP/295/2015 du 12 juillet 2015 consid. 8.2.2.3, 8.2.2.6, 8.3.1.1 et
8.3.2.1).
E. 8.2
L'activité consacrée aux conférences, audiences et autres actes de la procédure est majorée
de 20% jusqu'à 30 heures de travail, décomptées depuis l'ouverture de la procédure, et de
10% lorsque l'état de frais porte sur plus de 30 heures, pour couvrir les démarches diverses,
telles la rédaction de courriers ou notes, les entretiens téléphoniques et la lecture de
communications, pièces et décisions (arrêt du Tribunal fédéral 6B_838/2015 du 25 juillet
2016 consid. 3.5.2 ; voir aussi les décisions de la Cour des plaintes du Tribunal pénal
fédéral BB.2016.34 du 21 octobre 2016 consid. 4.1 et 4.2 et BB.2015.85 du 12 avril 2016
consid. 3.5.2 et 3.5.3). Des exceptions demeurent possibles, charge à l'avocat de justifier
l'ampleur d'opérations dont la couverture ne serait pas assurée par le forfait.
E. 8.3
Les séances internes entre le défenseur d'office et son stagiaire, par exemple, ne sont pas
indemnisées par l'assistance juridique ( AARP/57/2016 du 9 février 2016 consid. 7.2 et 7.3 ;
AARP/307/2014 du 2 juillet 2014 ; AARP/20/2014 du 7 janvier 2014). De même, de
jurisprudence constante à Genève, il n'appartient pas à l'assistance judiciaire d'indemniser le
maître de stage pour la formation qu'il a l'obligation de fournir à son stagiaire (
AARP/331/2015 du 27 juillet 2015 ; AARP/325/2015 du 20 juillet 2015 et AARP/300/2015
du 16 juillet 2015 ; ACPR/167/2017 du 15 mars 2017 consid. 4.3).
E. 8.4
Les états de frais du défenseur d'office du prévenu ne satisfont pas plusieurs de ces
exigences : - selon le principe de nécessité, on ne saurait admettre plus d'une heure